Дело № 5-61-701/2021
УИД: 91MS0061-01-2021-002206-58

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 декабря 2021 года                                                                                п. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из  Прокуратуры Ленинского района Республики Крым о привлечении к административной ответственности должностное лицо:

	Андриенко Мерьем Рустемовну,
 (данные изъяты)

 за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 7.35 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

Согласно постановления об административном правонарушении Прокуратурой Ленинского района на основании отчета контрольно-счетной палаты Ленинского района Республики Крым проведена проверка соблюдения муниципальным бюджетным учреждением культуры Ленинского района Республики Крым «Районный дом культуры «Горизонт» требований законодательства, регламентирующего порядок согласования при совершении сделок по распоряжению государственным (муниципальным) имуществом в части необходимости их согласования с собственником указанного имущества.
В ходе проверки установлено, что учредителем и собственником имущества МБУК ЛР РК «РДК «Горизонт» является муниципальное образование Ленинский район Республики Крым. Функции и полномочия учредителя МБУК ЛР РК «РДК «Горизонт» осуществляет администрация Ленинского района Республики Крым. МБУК ЛР РК «РДК «Горизонт» относится к ведению муниципального казенного учреждения «Отдел по вопросам культуры и межнациональных отношений администрации Ленинского района Республики Крым».
Согласно пункту 3.1. Устава МБУК ЛР РК «РДК «Горизонт» собственником имущества МБУК ЛР РК «РДК «Горизонт» является муниципальное образования Ленинский район Республики Крым.
Имущество МБУК ЛР РК «РДК «Горизонт» закрепляется за МБУК ЛР РК «РДК «Горизонт» на праве оперативного управления.
В соответствии с п. 3.4. Устава, МБУК ЛР РК «РДК «Горизонт» без согласия органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться недвижимым имуществом.
В пункте 3.5. Устава указано, что МБУК ЛР РК «РДК «Горизонт» без согласия органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться особо ценным движимым имуществом.
В ходе проверки установлено, что 10.01.2019 МБУК ЛР РК «РДК «Горизонт» и МБУК ЛР РК «Централизованная библиотечная система» заключен договор безвозмездного пользования нежилыми помещениями, согласно Приложению № 1 настоящего договора.
Анализ указанного договора позволяет сделать вывод о том, что фактически МБУК ЛР РК «РДК «Горизонт» в лице директора Андриенко М.Р., предоставило директору МБУК ЛР РК «Централизованная библиотечная система» Кравченко Н.И. в аренду помещения.
В соответствии со ст. 608 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что право сдачи имущества в аренду принадлежит его собственнику.
Права учреждения на имущество, закрепленное за ним собственником, а также на имущество, приобретенное учреждением, определяются в соответствии со ст. 296 ГК РФ.  В соответствии с положениями ч. 1 ст. 296 ГК РФ учреждения, за которыми имущество закреплено на праве оперативного управления, владеют, пользуются этим имуществом в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имущества и, если иное не установлено законом, распоряжаются этим имуществом с согласия собственника этого имущества.
В соответствии с ч. 2 ст. 18 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» государственное или муниципальное предприятие не вправе продавать принадлежащее ему недвижимое имущество, сдавать его в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве вклада в уставный (складочный) капитал хозяйственного общества или товарищества или иным способом распоряжаться таким имуществом без согласия собственника имущества государственного или муниципального предприятия.
Согласно ч. 3 ст. 298 ГК РФ бюджетное учреждение без согласия собственника не вправе распоряжаться особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним собственником или приобретенным бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом.
	Таким образом, в ходе проверки установлено, что МБУК ЛР РК «РДК «Горизонт» в лице директора Андриенко М.Р. в нарушение требований указанного законодательства, предоставило МБУК ЛР РК «Централизованная библиотечная система» в лице директора Кравченко Н.И. в аренду помещение здания Дома культуры, находящегося в собственности муниципального образования Ленинский район, без соответствующего согласования с собственником муниципального имущества.
Директором МБУК ЛР РК «РДК «Горизонт» Андриенко М.Р. в нарушение статьи 608 ГК РФ, статьи 18 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» договор безвозмездного пользования нежилым помещением от 09.01.2018 заключен без согласия собственника.
Дата и время совершения административного правонарушения: (данные изъяты)  (дата заключения договора безвозмездного пользования нежилым помещением). Правонарушение выявлено (данные изъяты)  дата регистрации в прокуратуре района отчета контрольно-счетной палаты Ленинского района Республики Крым.
Место совершения административного правонарушения:  (данные изъяты) (юридический адрес МБУК ЛР РК «РДК «Горизонт»).
Андриенко М.Р. в судебное заседание не явилась. О дне, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Материалы дела содержат ходатайство Андриенко М.Р. о рассмотрении дела в ее отсутствие по состоянию здоровья. С выявленными нарушениями согласна, просит суд строго не наказывать.
Помощник прокурора Ленинского района Макушкин Н.И. в судебном заседании пояснил, что поддерживает доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении. Просил суд признать должностное лицо Андриенко М.Р. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.35  КоАП РФ и назначить наказание в соответствии с санкцией статьи.
Выслушав пояснения помощника прокурора Ленинского района Республики Крым Макушкина Н.И, изучив и исследовав материалы дела, суд приходит к выводу,  что вина должностного лица Андриенко М.Р.   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.35  КоАП РФ доказана полностью и подтверждается совокупностью собранных  по делу доказательств: постановлением о  возбуждении дела об административном правонарушении от  (данные изъяты) (л.д.1-5), объяснением Андриенко М.Р.  ( л.д.7-8), объяснением (данные изъяты)   (л.д.9-12), приказом  (данные изъяты) о переводе Андриенко М.Р. на должность директора МБУК ЛР РК «РДК «Горизонт» ( л.д.14), должностной инструкцией директора МБУК ЛР РК «РДК «Горизонт» ( л.д.15-18), договором от(данные изъяты)   безвозмездного пользования нежилыми помещениями ( л.д.19-23), отчетом Контрольно-счетной палаты Ленинского района Республики Крым по результатам проверки МБУК ЛР РК «РДК «Горизонт» за период с  (данные изъяты) ( л.д. 25-28).
Таким образом, действия должностного лица Андриенко М.Р.    правильно квалифицированы по ст. 7.35  КоАП РФ как нарушение государственным (муниципальным) унитарным предприятием или государственным (муниципальным) учреждением порядка согласования при совершении сделки по распоряжению государственным (муниципальным) имуществом.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания должностному лицу суд учитывает характер совершенного правонарушения,  отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие смягчающего обстоятельства – признание вины, принимая во внимание, что действиями должностного лица не причинен ущерб государству, а также то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для предупреждения новых правонарушений, поскольку санкция влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 1 до 10 процентов цены совершенной сделки или дисквалификацию, поскольку договор аренды является безвозмездным, суд считает необходимым избрать наказание в виде  дисквалификации в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
	На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.7.35, 29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать виновной директора МБУ культуры Ленинского района Республики Крым «Районный дом культуры «Горизонт» Андриенко Мерьем Рустемовну, (данные изъяты) в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 7.35 КоАП РФ и подвергнуть её административному наказанию  в виде дисквалификации сроком на 6 (шесть) месяцев.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                        И.В. Казарина